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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria–Vlada-Government 

Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdravstva- Ministry of Health



	Inspektorati Shëndetësor për Produkte dhe Pajisje Medicinale/Zdravstveni Inspektorat za Medicinske Proizvode i Opremu/Health Inspectorate of Medicinal Products and Medical Devices


LISTË DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

	REFERENCË:
	  0502/010   

	PËR/ZA/TO:
	 Prof.Dr Alush Gashi  Minister i Shendetesis 

	CC:
	  Dr. Haxhi Kamber Ud SP, Z Ali Sadriu Drejtor Eksekutiv QKUK,Prof dr Shefqet Lulaj Drejtor i KOGJ. Dr Zef Komani Kryeinspektor  ISH/MSH-s 

	PËRMES/PREKO/THROUGH:
	     

	NGA/OD/FROM:
	Mr Ph Haki Ejupi. Kryeinspektor. ISHPPM/MSH-së

	TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:
	 Raporti i ISHPPM  lidhur me rastin  e  paciente M.N. nga Ferizaj.      

	Nr. i zyrës:

Br. kancelarije:

Room No.:
	  224    
	Lokacioni:

Kucni:

Extension:
	    MSH. 
	Data:

Datum:

Date: 
	    05/02/2010 

	Për AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/for action
	

	pëR MIRATIM/ZA USVAJANJE/for approval
	 FORMCHECKBOX 


	PëR NëNSHKRIM/ZA POTPIS/for signature
	 FORMCHECKBOX 


	PëR KOMENTE/ZA KOMENTARE/for comments
	 FORMCHECKBOX 


	A MUND Të DISKUTOJMë/DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/may we discuss
	 FORMCHECKBOX 


	VëMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/your attention
	 X

	SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLJENO/as discussed
	 FORMCHECKBOX 


	SIÇ ëSHTë KëRKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/as requested
	X

	SHËNIM DHE PËRGJIGJE/BELESKA I ODGOVOR/NOTE AND RETURN
	 FORMCHECKBOX 


	PëR INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/for your information
	 X

	AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE
	


Hyrje:
 Duke ju referuar raportit te ISH/MSH se , mbi inspektimin specifik te rastit M.N-Klinika e Gjinekologjisë QKUK te datës 26/01/201 , ISHPPM  ndërmori inspektimin e rastit ne fjale.

Përshkrimi:

   ISHPPM  me 27 .01.2010 bazuar n raportin e ISH mbi rastin e trajtimit t paciente M.N nga Ferizaj me produktin medicinal CYTOTEC  200mcg tbl, ka inspektuar repartin e Gjinekologjisë n SR Ferizaj.

 Gjatë inspektimit ka kontaktuar Dr. Fadil Mehmein  Shef i repartit  Gjinekologjik dhe Ilmije Esati ,motër kryesore..

 Te gjeturat:

· Nga data 19.01.2010 deri me datën 27.01.2010 ne repartin e Gjinekologjisë pran SR Ferizaj janë  pranuar117 pacient .
· 29 raste  kanë krye lindje  ne repartin gjegjes. 

· 5  nga pacientet e 29 lindjeve janë trajtuar me terapi  CYTOTEC 200mcg tbl.

· 19 raste janë udhëzuar  për ne QKUK-s 

·  Ne mesin e 19 rasteve  te udhëzuar për ne KOGJ te QKUK-se është edhe pacientja M.N  paraprakisht e trajtuar me CYTOTEC

·  Sasi e CYTOTEC 200mcg tbl ne repartin e gjinekologjisë SR Ferizaj   është 3 tableta n paketim t prodhuesit Pfaizer e nr serik: A00782 dhe afat te skadimit 01/2012.
· Ne dosjen e pacientes M.N është evidentuar trajtimi me CYTOTEc 200mcg tbl 3x1/4 ne 24 ore.

· Ne disa nga barnatoret  ne afërsi te SR Ferizaj janë gjet ne shitje sasi (2-3 skatula) te CYTOTEC tbl. 

Konstatimet:

· Produkti medicinal CYTOTEC i prodhuesit Pfayzer nuk është i regjistruar pran AKPM-se
· Therapin me  CYTOTEC  e ka përshkruar Specialisti i lemës përkatëse.

· Produktin CYTOTEK  te përshkruar  e kanë siguruar Pacientet
·  Bazuar ne raste e evidentuar te lindjeve ,Trajtimi  me CYTOTEC  nga ana e specialistit  është ne gjdo i 5–ti rast. ( nga 29 raste 6 janë trajtuar me Cytotec)
· Udhëzimi i pacientes nga SR i Ferizajt për ne QKUK-s ne momentin kritik , pasi paraprakisht është trajtuar me CYTOTEC 

Rekomandime:
·  Te mos përshkruhet –urdhërohet trajtimi terapeutik me CYTOTEC i pacienteve pa  konfirmim konzular brenda repartit te Gjinekologjisë  ne te gjitha  SR dhe QKUK-se.

·  Shoqata e Gjinekologeve dhe stafi specialisti i KOGJ  pran QKUK-se te rekomandoj nëse është e arsyeshme qe preparati CYTOTEC te përfshihet ne LE

· ISHPPM te te merr masa për parandalimin e  qarkullimit-shitjes se  CYTOTEC tbl  ne Barnatoret private.
